PatrimôniLíquido  894.364 - 894.364 895.724 - 895.724 891.556 - 891.556

  1.226.312 (8.105) 1.218.207 1.299.877 (21.006) 1.278.871 1.329.811 (39.830) 1.289.981

Participação dos não
controladores (a) 113.686 (1.020) 112.666 158.903 (3.317) 155.586 165.077 (5.363) 159.714

   1.339.998 (9.125) 1.330.873 1.458.780 (24.323) 1.434.457 1.494.888 (45.193) 1.449.695

Total do passivo e
patrimônio líquido  5.101.409 (9.125) 5.092.284 5.679.619 (24.323) 5.655.296 6.534.608 (45.193) 6.489.415

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

49

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações dos resultados--Continuação

  31/12/2020

  Controladora Consolidado

 Item
Originalmente
apresentado

Correções e
reclassificações Reapresentado

Originalmente
apresentado

Correções e
reclassificações Reapresentado

Custo da venda de imóveis e
serviços prestados (a) (20.572) - (20.572) (978.154) (9.259) (987.413)

Lucro bruto  21.379 - 21.379 522.569 (9.259) 513.310

Receitas (despesas) operacionais
Resultado com equivalência

patrimonial (a) 232.143 (8.105) 224.038 3.464 (19) 3.445

  124.796 (8.105) 116.691 (301.206) (19) (301.225)

Resultado antes das receitas e
despesas financeiras  146.175 (8.105) 138.070 221.363 (9.278) 212.085

Despesas financeiras (a) (71.574) - (71.574) (84.236) 153 (84.083)

Resultado financeiro  (32.887) - (32.887) (40.120) 153 (39.967)

Resultado antes do imposto de

renda e da contribuição social  113.288 (8.105) 105.183 181.243 (9.125) 172.118

Resultado líquido do exercício  113.073 (8.105) 104.968 150.133 (9.125) 141.008

Resultado líquido atribuível
Acionistas da Companhia  113.073 (8.105) 104.968 113.073 (8.105) 104.968
Acionistas não controladores  - - - 37.060 (1.020) 36.040

Resultado líquido por ação
Básico R$ (a) 0,76 (0,05) 0,71
Diluído R$ (a) 0,76 (0,06) 0,70

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações dos resultados--Continuação

  31/12/2021

  Controladora Consolidado

 Item
Originalmente
apresentado

Correções e
reclassificações Reapresentado

Originalmente
apresentado

Correções e
reclassificações Reapresentado

Custo da venda de imóveis e
serviços prestados (a) (11.736) - (11.736) (1.129.274) (17.025) (1.146.299)

Lucro bruto  28.528 - 28.528 647.106 (17.025) 630.081

Receitas (despesas) operacionais
Resultado com equivalência
patrimonial (a) 289.413 (12.901) 276.512 17.559 - 17.559

  200.576 (12.901) 187.675 (324.241) - (324.241)

Resultado antes das receitas e
despesas financeiras  229.104 (12.901) 216.203 322.865 (17.025) 305.840

Despesas financeiras (a) (140.404) - (140.404) (159.174) 1.827 (157.347)

Resultado financeiro  (69.563) - (69.563) (78.542) 1.827 (76.715)

Resultado antes do imposto de
renda e da contribuição social  159.541 (12.901) 146.640 244.323 (15.198) 229.125

Resultado líquido do exercício  159.504 (12.901) 146.603 208.760 (15.198) 193.562

Resultado líquido atribuível
Acionistas da Companhia  159.504 (12.901) 146.603 159.504 (12.901) 146.603
Acionistas não controladores  - - - 49.256 (2.297) 46.959

Resultado líquido por ação
Básico R$ (a) 1,40 (0,13) 1,27
Diluído R$ (a) 1,40 (0,13) 1,27

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

51

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações dos resultados--Continuação

  31/12/2022

  Controladora Consolidado

 Item
Originalmente
apresentado

Correções e

reclassificações

Reapresentado
Originalmente
apresentado

Correções e

reclassificações

Reapresentado

Custo da venda de imóveis e

serviços prestados (a) (14.109) - (14.109) (1.400.965) (27.926) (1.428.891)

Lucro bruto  6.774 - 6.774 761.651 (27.926) 733.725

Receitas (despesas) operacionais

Resultado com equivalência
patrimonial (a) 382.586 (18.824) 363.762 22.483 (725) 21.758

  277.659 (18.824) 258.835 (357.587) (725) (358.312)

Resultado antes das receitas e
despesas financeiras  284.433 (18.824) 265.609 404.064 (28.651) 375.413

Despesas financeiras (a) (250.590) - (250.590) (277.148) 7.781 (269.367)

Resultado financeiro  (75.573) - (75.573) (81.659) 7.781 (73.878)

Resultado antes do imposto de
renda e da contribuição social  208.860 (18.824) 190.036 322.405 (20.870) 301.535

Resultado líquido do exercício  208.844 (18.824) 190.020 276.559 (20.870) 255.689

Resultado líquido atribuível

Acionistas da Companhia  208.844 (18.824) 190.020 208.844 (18.824) 190.020
Acionistas não controladores  - - - 67.715 (2.046) 65.670

Resultado líquido por ação
Básico R$ (a) 1,40 (0,13) 1,27
Diluído R$ (a) 1,40 (0,13) 1,27

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

52

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Reserva

Legal

Reserva de
Lucros

Para
investimento

Patrimônio
líquido

individual

Participação
não

Controladores

Patrimônio
líquido

Consolidado

Saldos em 31 de dezembro de 2020 (original) 36.022 295.926  1.226.312  113.686  1.339.998
Ajustes (a) (405) (7.700) (8.105) (1.020) (9.125)

Saldos em 31 de dezembro de 2020
(reapresentado) 35.617 288.226  1.218.207  112.666  1.330.873

Saldos em 31 de dezembro de 2021 (original) 43.997 360.156  1.299.877  158.903  1.458.780
Ajustes (a) (1.050) (19.956) (21.006) (3.317) (24.323)

Saldos em 31 de dezembro de 2021
(reapresentado) 42.947 340.200  1.278.871  155.586  1.434.457

Saldos em 31 de dezembro de 2022 (original) 54.439 383.816  1.329.811  165.077  1.494.888
Ajustes (a) (1.991) (37.839) (39.830) (5.363) (45.193)

Saldos em 31 de dezembro de 2022
(reapresentado) 52.448 345.977  1.289.981  159.714  1.449.695

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações dos fluxos de caixa

 31/12/2020

 Consolidado Controladora

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e
da contribuição social 181.243 (9.125) 172.118 113.288 (8.105) 105.183

Resultado de equivalência

patrimonial (3.464) 19 (3.445) (232.143) 8.105 (224.038)
Créditos diversos (31.517) 9.106 (22.411) (20.847) - (20.847)

 31/12/2021

 Consolidado Controladora

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e
da contribuição social  244.323 (15.198) 229.125 159.541 (12.901) 146.640

Resultado de equivalência

patrimonial (17.559) - (17.559) (289.413) 12.901 (276.512)
Créditos diversos (115.865) 15.198 (100.667) (68.870) - (68.870)

 31/12/2022

 Consolidado Controladora

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e
da contribuição social  322.405  (20.870) 301.535  208.860  (18.824) 190.036

Resultado de equivalência

patrimonial  (22.483) 726  (21.757) (382.586) 18.824  (363.762)
Créditos diversos  (31.885) 20.144  (11.741) 22.889  - 22.889

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações do valor adicionado

 31/12/2020

  Consolidado   Consolidado   Controladora   Controladora

Demonstrações do Valor
adicionado

 Originalmente
apresentado

 Ajustes
(a)

Reapresentado

 Originalmente
apresentado

 Ajustes
(a)

Reapresentado

Em milhares de reais
Valor adicionado recebido em
transferência

Resultado de equivalência
patrimonial 3.464 (19) 3.445 232.143 (8.105) 224.038

Receitas financeiras 44.116  44.116 38.687  38.687

 47.580 (19) 47.561 270.830 (8.105) 262.725

Remuneração de capitais de
terceiros 94.991 9.106 104.097 71.574  71.574

Lucros/prejuízos retidos 113.073 (8.105) 104.968 113.073 (8.105) 104.968
Parcela do resultado atribuído
a acionistas não
controladores 37.060 (1.020) 36.040 - - -

 638.610 (19) 638.591 260.604 (8.105) 252.499

 31/12/2021

 Consolidado  Consolidado Controladora  Controladora

Demonstrações do Valor
adicionado

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
(a) Reapresentado

Em milhares de reais
Valor adicionado recebido em

transferência
Resultado de equivalência

patrimonial 17.559 - 17.559 289.413 (12.901) 276.512
Receitas financeiras 80.632  80.632 70.841  70.841

 98.191 - 98.191 360.254 (12.901) 347.353

Remuneração de capitais de

terceiros 163.255 15.198 178.453 140.411  140.411
Lucros/prejuízos retidos 159.504 (12.901) 146.603 159.604 (12.901) 146.703
Parcela do resultado atribuído

a acionistas não
controladores 49.256 (2.297) 46.959 - - -

 781.206 - 781.206 379.966 (12.901) 367.065

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

55

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.3. Reapresentação das Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas--
Continuação

Demonstrações do valor adicionado

 31/12/2022

 Consolidado  Controladora

Demonstrações do Valor
adicionado

Originalemente

apresentado
 Ajustes

(a)

Reapresentado
 Originalemente

apresentado
 Ajustes

(a)

Reapresentado

Em milhares de reais
Valor adicionado recebido em
transferência

Resultado de equivalência
patrimonial 22.483 (725) 21.758 382.586 (18.824) 363.762

Receitas financeiras 195.489  195.489 175.017  175.017

 217.972 (725) 217.247 557.603 (18.824) 538.779

Remuneração de capitais de
terceiros 285.613 20.145 305.758 250.590 - 250.590

Lucros/prejuízos retidos 208.844 (18.824) 190.020 208.844 (18.824) 190.020
Parcela do resultado atribuído
a acionistas não
controladores 67.715 (2.046) 65.669 - - -

 1.011.599 (725) 1.010.874 567.775 (18.824) 548.951

(a) A Companhia revisou os critérios de apropriação ao resultado dos encargos financeiros decorrentes de cessões de

recebíveis realizadas entre dezembro de 2020 e dezembro de 2022, capitalizados aos empreendimentos em andamento
no mesmo período. A Companhia revisou e aprimorou os critérios de apropriação desses encargos financeiros, que antes
eram reconhecidos ao resultado de acordo com o prazo de liquidação da carteira cedida e, após a revisão, passou a
considerar o mesmo critério adotado pela Companhia, em relação aos demais componentes dos estoques de imóveis em
construção (ativo qualificável), ou seja, a Companhia passou a considerar a fração ideal vendida dos empreendimentos,